
Ano XIV - N° 705 -  Matinhos, 04 de julho de 2014.

Atos do Poder Executivo

DECRETO 193/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação
no Orçamento Geral do Município de Matinhos no valor
de R$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Reais) e
alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e dá outras
providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil
Reais) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de
dotação no valor de R$ 240.000,00 (Duzentos e
Quarenta Mil Reais) conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso
Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

MATINHOS, 2 de junho de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 218/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit de
Financeiro no valor de R$ 30.500,00 (Trinta Mil e
Quinhentos Reais) e a efetuar alterações de natureza
técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de Dezembro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Superávit de Financeiro
para o exercício de 2014 em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 30.500,00  (Trinta
Mil e Quinhentos Reais ) conforme abaixo:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito

mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal

nº 4.320/64, em seu artigo 43, por Superávit

Financeiro no valor de R$ 30.500,00  (Trinta Mil e
Quinhentos Reais ).

Art. 3º - Fica alterado conforme a Lei 1540/2012, artigo

3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2013, na Lei de Diretrizes

Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias

disposta neste Decreto.
Art. 4º - Fica alterado conforme a Lei 1669, de

Dezembro de 2013, Lei de alteração do PPA 2014-

2017, artigo 3º, parágrafo único, fica alterado o valor
global das ações, no exercício de 2014.

Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso

mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data

de sua Publicação, revogadas as disposições em

contrário.
Matinhos, 1 de  Julho  de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO 224/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação
no Orçamento Geral do Município de Matinhos no valor
de R$ 178.170,00 (Cento e Setenta e Oito Mil e Cento
Setenta Reais) e alterar no PPA 2014/2017 e na LDO
2014 e dá outras providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
de 2014, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 178.170,00 (Cento e Setenta e Oito Mil
e Cento e Setenta Reais) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de
dotação no valor de R$ 178.170,00 (Cento e Setenta e
Oito Mil  e Cento e Setenta Reais) conforme segue
abaixo:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 705 de 04 de julho de 2014
03

Atos do Poder Executivo

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e
suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Fica alterado o Cronograma de Desembolso
Mensal.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

MATINHOS, 2 de Julho de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 225/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 74.455,84 (Setenta e
quatro Mil Quatrocentos e Cinqüenta e  Cinco Reais
e Oitenta e Quatro Centavos) e a efetuar alterações
de natureza técnica no orçamento vigente do
Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de Dezembro de 2013.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação
para o exercício de 2014 em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 74.455,84 (Setenta
e Quatro Mil Quatrocentos e Cinqüenta e Cinco Mil e
Oitenta e Quatro Centavos) conforme abaixo:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito mencionado
no artigo anterior, fica autorizado o Poder Executivo
Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, por Excesso de Arrecadação e  no
valor de R$ 74.455,84 (Setenta e Quatro Mil Quatrocentos
e Cinqüenta e Cinco Reais e Oitenta e Quatro Centavos).
Art. 3º - Fica alterado conforme a Lei 1540/2012, artigo
3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2013, na Lei de Diretrizes Orçamentárias,
conforme alterações orçamentárias disposta neste
Decreto.
rt. 4º - Fica alterado conforme a Lei 1669, de Dezembro
ade 2013, Lei de alteração do PPA 2014-2017, artigo 3º,
parágrafo único, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2014.
Art. 5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 2 de julho de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 705 de 04 de julho de 2014
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

06

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 088/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA
MAQUINÁRIOS PESADOS, com as características
e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/07/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$218.602,52 (duzentos
e dezoito mil, seiscentos e dois reais e cinqüenta e
dois centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de julho de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 089/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DE
MOTOCICLETAS, VEÍCULOS LEVES E PESADOS,
com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/07/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.885.000,00 (um
milhão, oitocentos e oitenta e cinco mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de julho de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais
RETIFICA as especificações do Edital PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
080/2014- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ESCOLARES, CAMISETAS E
MOCHILAS, JALECOS E UNIFORMES PARA
SERVIDORES, CAMISETAS E BONÉS (PROERD),
MATERIAIS PARA A FANFARRA MUNICIPAL E
UNIFORMES PARA SERVIDORES, conforme abaixo,
PRORROGANDO a data de abertura do certame para
o dia 16/07/2014 às 09:00 HORAS.
ALTERA o valor máximo global para R$798.233,51
(setecentos e noventa e oito mil, duzentos e trinta e
três reais e cinqüenta e um centavos).
NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
LOTE 03 - EXCLUI-SE:
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secret Munic Assist Social
320 - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 034/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 028/2014 - PMM, com a empresa TIC TAC
COMÉRCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS
LTDA - ME inscrita no CNPJ N.º 13.697.291/0001-60,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2014 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE PARQUES
INFANTIS PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE, no valor de R$12.564,00 (doze mil,
quinhentos e sessenta e quatro reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 02
de julho de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 005/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo do Contrato nº 065/
2013, firmado com a empresa PORPLAX
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA -
ME, CNPJ N.° 05.885.271/0001-95, conforme
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO
DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO
TABULEIRO, acrescendo o valor do contrato em
R$4.481,41 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e um
reais e quarenta e um centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 03
de julho de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 705 de 04 de julho de 2014
07

Atos do Poder Executivo

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições legais
RETIFICA o Edital PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2014 -
PMM, que prevê a LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTE E SECRETARIA DE
TURISMO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
conforme abaixo e PRORROGA a data de
abertura do certame para o dia 21/07/2014 às
09:00 HORAS.
"INCLUIR:"
Na especificação do objeto - itens 01 e 02:  "Os
ônibus devem ser do tipo rodoviário, para
deslocamentos diversos dentro e fora do
município ou estado. Deverão ficar à disposição
da Secretaria Municipal de Saúde, em tempo
integral, 01 ônibus de 46 lugares e 01 ônibus 27
lugares, para transporte diário de pacientes para
tratamento especializado fora do domicílio.
No Anexo I - Projeto Básico: - Deverá,
obrigatoriamente, nos termos deste instrumento,
ser apresentado pelas empresas licitantes
anexado na proposta de preços um ATESTADO
DE VISTORIA, com data não superior a 06 (seis)
meses da realização deste certame. A vistoria
deverá ser realizada com empresas
especializadas em inspeção veicular
devidamente credenciada pelo Instituto Nacional
de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro),
referente ao objeto licitado.

Matinhos, 02 de julho de 2014.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

impressão personalizada da caixa em 4x0."
LOTE 05 ITEM 02:
No campo especificação: No campo especificação:
Onde se lê: Jaqueta de agasalho esportivo malha tipo
adidas, em tecido 65% poliéster, 35% algodão, 280g/
m², na cor azul marinho e uma faixa na cor vermelha
do mesmo tecido em cada manga com o tamanho
aproximado de 07cm, acabamento gola com ribana
de poliéster própria para agasalho, zíper de nylon 120,
costura rebatida, ribana no cós e punho com 15cm,
fio de costura rebatida, bolsos em diagonal sem zíper
com aba 3cm, costura rebatida, fechamento da jaqueta
com 120 laterais com overlock de 5 fios, com uma
listra na cor vermelha com largura de 3cm nas mangas
e ombros, costura rebatida, serigrafia do brasão do
município de Matinhos no lado esquerdo do peito,
medindo aproximadamente 6cm x 7cm. Tamanho
adulto P, M, G, GG, EXG.  Leia-se "Calça de agasalho,
P, M, G e EXG, esportivo em malha tipo adidas, tecido
60% poliéster, 40% algodão, 280g/ m², na cor azul
marinho e uma faixa na cor vermelha do mesmo tecido
em cada perna com o tamanho aproximado de 07cm,
acabamento elástico na cintura em poliéster , 3,5cm
de largura, fixado com fios, com dois vincos nas
pernas, barra feita com 1 costura de 2,5cm, bolso
lateral na seção superior frontal da bainha direta,
próximo á lista, com zíper de nylon e costura rebatida,
com uma listra na cor vermelha com largura 3cm em
cada perna costura rebatida. Onde se lê: no campo
valor unitário= "R$ 39,90" e no campo valor total "R$
24.738,00". Leia-se: no campo valor unitário= "R$
28,00" e no campo valor total "R$ 17.360,00". Leia-se
no campo total do lote "R$ 42.098,00.
LOTE 05 ITEM 01:
No campo especificação onde se lê: com uma listra
na cor vermelha com largura de 3cm nas mangas e
ombros. Leia-se: com uma listra na cor vermelha com
largura de 7cm nas mangas e ombros.
AMOSTRAS:
NOS LOTES 06 E 07- Onde se lê: Deverá ser
apresentada pela empresa vencedora a amostra do
material,  sendo um kit para   contendo um modelo de
cada tamanho, até 05 (cinco) dias úteis . Leia-se:
Deverá ser apresentada pela empresa vencedora a
amostra do material, sendo um kit  contendo um
modelo de cada tamanho, até 03 (três) dias úteis.
2 - CONDIÇÕES COMERCIAIS:
3 - Prazo de entrega após Emissão da Nota de
Empenho: LEIA-SE: PRAZO DE ENTREGA DE 45
DIAS PARA TODOS OS LOTES.
13 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
13.1. - A documentação referente à habilitação deverá
conter o seguinte: Onde se lê: j) Comprovação do
fornecimento de objeto compatível com as
características do objeto da presente licitação, por
meio de atestado (s) de capacidade técnica, expedido
(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado,
com firma reconhecida em cartório, juntamente com
cópia da nota fiscal referente à mesma. LEIA-SE:
Comprovação do fornecimento de objeto compatível
com as características do objeto da presente licitação,
por meio de atestado (s) de capacidade técnica,
expedido (s) por pessoa jurídica de direito público ou
privado.

Matinhos, 30 de junho de 2014.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

3.3.90.39.70 Confecção de Uniformes, bandeiras e
Flâmulas 3439 (Fonte 0)
07.02 Fundo Munic Assist Social 0824301052016000
Manut Prog Erradicação Infantil 3190 - 3440 (Fonte
728) 0824401052019000 Manut Centro Prof- CCP 503
- 3441 (Fonte 935)
0824401052020000 Manut CRAS 3192 - 3442 (Fonte
736)
0824401052021000 Manut CREAS 538 - 3443 (Fonte
743)
07.03 Fundo Municipal Direitos da Criança e
Adolescente
0824301056001000 Manut Fundo Munic Dir Criança
Adolescente 559 - 3444 (Fonte 0)
0824301056004000 Manut Ativ Casa Lar 602 - 3445
(Fonte 0)
07.04 Fundo Munic Direitos dos Idosos
0824101052022000 Manut Centros Convivência dos
Idosos - 3446
LOTE 13 - INCLUI-SE:
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0052.2019 Manut Ativ Ensino Fundamental
926
33.90.32.00.00 Material, Bem ou Serv p/ Distrib
Gratuita - 927
3.3.90.32.02 Materiais de Educação p/ Distrib
Gratuita (Fonte 103)
928 - 929 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.2022 Manut Centro Educ Infantil 1155-
1156 (Fonte 103) 1158-1159 (Fonte 104)
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
0824401052013000 Manut Secret Munic Assist Social
320 - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3.3.90.39.70 Confecção de Uniformes, bandeiras e
Flâmulas 3439 (Fonte 0)
07.02 Fundo Munic Assist Social 0824301052016000
Manut Prog Erradicação Infantil 3190 - 3440 (Fonte
728) 0824401052019000 Manut Centro Prof- CCP 503
- 3441 (Fonte 935)
0824401052020000 Manut CRAS 3192 - 3442 (Fonte
736)
0824401052021000 Manut CREAS 538 - 3443 (Fonte
743)
07.03 Fundo Municipal Direitos da Criança e
Adolescente
0824301056001000 Manut Fundo Munic Dir Criança
Adolescente 559 - 3444 (Fonte 0)
0824301056004000 Manut Ativ Casa Lar 602 - 3445
(Fonte 0)
07.04 Fundo Munic Direitos dos Idosos
0824101052022000 Manut Centros Convivência dos
Idosos - 3446
ESPECIFICAÇÕES:
LOTE 01 ITEM 26:
No campo especificação: Onde se lê: Pincel nº 14
cabo de madeira chato, comprimento de
aproximadamente 22 cm, de boa qualidade, cerdas
sintéticas, finas, suaves e macias. Leia-se:  "Cola
colorida, caixa com 06 cores, aproximadamente 23
gr - sendo branca, preto, azul, amarelo, verde e
vermelho, tubo cristal transparente-tampa de rosca
antiasfixiante - composição resina de p.v.a e
pigmentos, produto atóxico .Caixa deverá vir
personalizada com arte a ser fornecida pela Prefeitura
de Matinhos (Secretaria de Educação), cor da



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

08

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE DISTRATO
O Município de Matinhos torna público a rescisão
amigável do Contrato nº 055/2012, processo
administrativo nº 100/2011, firmado com a empresa
CLÍNICA MÉDICA ABDALLA & ABDALLA, inscrita no
CNPJ nº 02.432.459/0001-90, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MÉDICOS, LOTE 01. Fundamento
com fulcro no art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/
93.

Matinhos, 30 de junho de 2013.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 030/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2014 - PMM

PROCESSO Nº 079/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: PRO-RAD CONSULTORES EM
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA
CNPJ Nº 87.389.086/0001-74
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE BLINDAGEM PARA
SALA DE RAIO-X DA UPA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030101132049000 ADMIN GERAL DO FUNDO
MUNIC DE SAÚDE  1728
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PJ
3.3.90.39.05.02 SERV TÉCNICOS DE ENGENHARIA
3354 (FONTE 303)
RESERVA DE SALDO Nº 862
VALOR: R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 09/04/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 066/2014 - PMM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2014 - PMM
PROCESSO Nº 147/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: BETAPRINT COMÉRCIO DE
ETIQUETAS LTDA - EP
CNPJ Nº: 10.939.967/0001-97
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS E RIBBONS
PARA O SETOR DE PROTOCOLO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
04122010220120000 MANUT ATIV SECRET MUNIC
ADM  144
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE 148
(FONTE 0)
RESERVA DE SALDO Nº 1616
VALOR:  R$2.360,00 (dois mil, trezentos e sessenta
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 02/07/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 067/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2014 - PMM
PROCESSO Nº 122/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: JHV IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS LTDA
CNPJ Nº: 10.284.459/0001-18
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRETA SEMI
REBOQUE BASCULANTE COM 03 EIXOS E
PNEUS PARA CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA
DE 25m³.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento
Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15451011510010000 Aquisição de Equips e Mat
Permanente 1528 - 4.4.90.52.00  Equips e Mat
Permanente 4.4.90.52.08 Veículos Diversos 3407
(Fonte 510)
Reserva de Saldo nº 930
VALOR: R$112.940,00 (cento e doze mil,
novecentos e quarenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 015/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE BLINDAGEM PARA
SALA DE RAIO-X DA UPA, em favor da empresa PRO-
RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 87.389.086/0001-74, no
valor de R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais), com
base no Art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 10 de abril de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 032/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS E RIBBONS PARA O
SETOR DE PROTOCOLO, em favor da empresa
BETAPRINT COMÉRCIO DE ETIQUETAS LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ N.º 10.939.937/0001-97, no valor de
R$2.360,00, com base no Art. 24, inciso IV, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o
parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município.
Matinhos, 02 de julho de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 705 de 04 de julho de 2014
09

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2014 - PMM
PROCESSO Nº 123/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: FECON SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ N.º 19.359.50//0001-09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme
edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728 3.3.90.39.00-3.3.90.39.50.99 Serv Médico Hospit e Labor 1749 (Fonte 303)
1030101132050000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde 1832-1846 (Fonte 303)
1852 - 1867 (Fonte 495)
103020024209100 Ações Eixo Média e Alta Complex 2015-2030 (Fonte 369)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2014 - PMM
PROCESSO Nº 123/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: FECON SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ N.º 19.359.50//0001-09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme
edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
10301011320490000 Administração Geral do Fundo Municipal de Saúde
1728 3.3.90.39.00-3.3.90.39.50.99 Serv Médico Hospit e Labor 1749 (Fonte 303)
1030101132050000 Ações Eixo Atenção Primária Saúde 1832-1846 (Fonte 303)
1852 - 1867 (Fonte 495)
103020024209100 Ações Eixo Média e Alta Complex 2015-2030 (Fonte 369)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2014 - PMM
PROCESSO Nº 120/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA -
ME
CNPJ N.º 14.643.102/0001-30
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO, DAS ÁREAS TÉCNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E UNIDADES
DE SAÚDE DA FAMÍLIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132050000 Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
1874 - 4..90.52.00 Equips e Mat Permanente - 4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral
2879 (Fonte 303)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2246 - 2248 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

10

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2014 - PMM
PROCESSO Nº 120/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DOMPEL INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITÓRIO LTDA - EPP
CNPJ N.º 74.183.386/0001-06
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO, DAS ÁREAS TÉCNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E UNIDADES
DE SAÚDE DA FAMÍLIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132050000 Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
1874 - 4..90.52.00 Equips e Mat Permanente - 4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral
2879 (Fonte 303)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2246 - 2248 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2014 - PMM
PROCESSO Nº 120/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: SUPRIMÓVEIS EIRELI - EPP
CNPJ N.º 04.563.256/0001-68
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO, DAS ÁREAS TÉCNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E UNIDADES
DE SAÚDE DA FAMÍLIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132050000 Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
1874 - 4..90.52.00 Equips e Mat Permanente - 4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral
2879 (Fonte 303)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2246 - 2248 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2014 - PMM
PROCESSO Nº 120/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: AWD COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA
CNPJ N.º 17.059.712/0001-89
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO, DAS ÁREAS TÉCNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E UNIDADES
DE SAÚDE DA FAMÍLIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132050000 Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
1874 - 4..90.52.00 Equips e Mat Permanente - 4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral
2879 (Fonte 303)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2246 - 2248 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 705 de 04 de julho de 2014
11

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2014 - PMM
PROCESSO Nº 120/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CORESUL MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITÓRIO LTDA - EPP
CNPJ N.º 77.781.417/0001-63
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO, DAS ÁREAS TÉCNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E UNIDADES
DE SAÚDE DA FAMÍLIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132050000 Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
1874 - 4..90.52.00 Equips e Mat Permanente - 4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral
2879 (Fonte 303)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2246 - 2248 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2014 - PMM

PROCESSO Nº 120/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ACOSTA QUADRI & CIA LTDA
CNPJ N.º 05.568.807/0001-49
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A SECRETARIA DE CONTROLE
INTERNO, DAS ÁREAS TÉCNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E UNIDADES
DE SAÚDE DA FAMÍLIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132050000 Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
1874 - 4..90.52.00 Equips e Mat Permanente - 4.4.90.52.42 Mobiliário em Geral
2879 (Fonte 303)
14 Secretaria Municipal de Controle Interno
14.01 Controladoria
0412401022065000 Manut Ativ da Controladoria  2246 - 2248 (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2014 - PMM
PROCESSO Nº 103/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: MEDIGRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -
ME
CNPJ N.º 04.470.877/0001-05
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA
DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719
3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.32.99.03 Aquisição de Leites Especiais - 2788 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

12

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2014 - PMM

PROCESSO Nº 103/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA
CNPJ N.º 03.612.312/0005-78
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA
DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719
3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.32.99.03 Aquisição de Leites Especiais - 2788 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 705 de 04 de julho de 2014
13

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2014 - PMM
PROCESSO Nº 103/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: NUTRICLIN SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS
NUTRICIONAIS LTDA - EPP
CNPJ N.º 12.694.747/0001-76
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA DE
SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719
3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.32.99.03 Aquisição de Leites Especiais - 2788 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2014 - PMM
PROCESSO Nº 103/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CENTER NUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
NUTRIÇÃO ENTERAL LTDA - EPP
CNPJ N.º 08.617.050/0001-24
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA
DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719
3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.32.99.03 Aquisição de Leites Especiais - 2788 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL 

06 2.160 UND Alimento calórico protéico, preparado a base 
de leite em pó desnatado, maltodextrina, 
frutooligossacarideos, gordura láctea, 
inulina, enriquecido de vitaminas e minerais 
como: ferro, cálcio, zinco, ácido  fólico e 
Vitamina D e E.  

Com 100% de proteína de origem animal 
(fornece 14 g;porção de 200ml com leite 
integral), isento de glúten e sacarose (exceto 
o sabor chocolate), com a presença de fibras 
e prebio (70% FOS, 30% Inulina). 
Distribuição calórica: 27% de proteínas, 65% 
de carboidratos, 8% de gorduras.Indicação 
via oral. Embalagem com no mínimo 400g. 
(similar: NUTREN ACTIVE). 

21,50 46.440,00 

    TOTAL R$46.440,00 

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2014. 

Eduardo Antônio Dalmora 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2014 - PMM
PROCESSO Nº 118/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: NAYR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ N.º 02.582.267/0001-60
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
123610182029000 MANUT ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL 926 - 33.90.32.00.00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIB GRATUITA  927  3.3.90.32.02 MAT
EDUCAÇÃO DISTRIB GRATUITA (FONTE 103)
928 33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV DISTRIB GRATUITA  929 (FONTE
103)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
123650182034000 MANUT CENTROS EDUC INFANTIL - 1155  33.90.32.00.00
MAT, BEM SERV DISTRIB GRATUITA - 1156 (FONTE 103)
1158 - 33.90.32.00.00 MAT BEM  SERV DISTRIB GRATUITA 1159 (FONTE 104)
08.04 COORDENAÇÃO GERAL DAS ATIVIDADES DA CULTURA
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 705 de 04 de julho de 2014
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

16

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2014 - PMM
PROCESSO Nº 118/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LOTUS COMÉRCIO LTDA - ME
CNPJ N.º 09.556.351/0001-58
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
123610182029000 MANUT ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL 926 - 33.90.32.00.00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIB GRATUITA  927  3.3.90.32.02 MAT
EDUCAÇÃO DISTRIB GRATUITA (FONTE 103)
928 33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV DISTRIB GRATUITA  929 (FONTE
103)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
123650182034000 MANUT CENTROS EDUC INFANTIL - 1155  33.90.32.00.00 MAT,
BEM SERV DISTRIB GRATUITA - 1156 (FONTE 103)
1158 - 33.90.32.00.00 MAT BEM  SERV DISTRIB GRATUITA 1159 (FONTE 104)
08.04 COORDENAÇÃO GERAL DAS ATIVIDADES DA CULTURA
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2014 - PMM
PROCESSO Nº 118/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: NOVO TEMPO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS
ESCOLARES LTDA
CNPJ N.º 01.239.951/0001-80
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
123610182029000 MANUT ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL 926 - 33.90.32.00.00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIB GRATUITA  927  3.3.90.32.02 MAT
EDUCAÇÃO DISTRIB GRATUITA (FONTE 103)
928 33.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERV DISTRIB GRATUITA  929 (FONTE
103)

08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
123650182034000 MANUT CENTROS EDUC INFANTIL - 1155  33.90.32.00.00
MAT, BEM SERV DISTRIB GRATUITA - 1156 (FONTE 103)
1158 - 33.90.32.00.00 MAT BEM  SERV DISTRIB GRATUITA 1159 (FONTE 104)
08.04 COORDENAÇÃO GERAL DAS ATIVIDADES DA CULTURA
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 705 de 04 de julho de 2014
17

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2014 - PMM
PROCESSO Nº  119/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-
ME
CNPJ N.º 07.626.776/0001-60
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E
HOSPITALARES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030101132050000 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 1799 -
3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.36 MAT HOSPITALAR 1799 (FONTE 303)
1766 4.4.90.52.00 - 4.4.90.52.08
2036 - 2037 (FONTE 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2014 - PMM
PROCESSO Nº  119/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS - HOSPITALARES LTDA
- ME
CNPJ N.º 11.101.480/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E
HOSPITALARES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030101132050000 AÇÕES DO EIXO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 1799 -
3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.36 MAT HOSPITALAR 1799 (FONTE 303)
1766 4.4.90.52.00 - 4.4.90.52.08
2036 - 2037 (FONTE 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

18

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2014 - PMM
PROCESSO Nº 110/2014

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUIZ MINIOLI NETTO - EPP
CNPJ N.º 14.221.429/0001-13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO PARA ATENDER
CMEIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
1236501082034000 MANUT CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1118
3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 3375 (FONTE
103)
1130 - 1136 (FONTE 104)
1149 - 1145 (FONTE (107)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 705 de 04 de julho de 2014
19

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2014 - PMM
PROCESSO Nº 103/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: SCHEID E CASTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA.
CNPJ N.º 05.912.018/0001-83
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA
DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192030 Manut Ativ Fundo Municipal de Saúde 1719
3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita
3.3.90.32.99.03 Aquisição de Leites Especiais - 2788 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2014.

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 064/2014.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o
artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de  julho de 2014, o Sr. SALVADOR DA
ROCHA NUNES, portador do RG nº 4.293.315-5 e CPF nº 621.956.979-20, do
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente
à Pasta GABINETE DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1, da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a
partir de 01 de julho de 2014, revogando a portaria 051/2013.

Matinhos, 30 de junho de 2014.
MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 065/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de Leis ANA PAULA MARQUES
RIBEIRO, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar I, 30 (trinta) dias de férias,
a contar de 01 a 30 de julho de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a
partir de 01 de julho de 2014.

Matinhos, 30 de junho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 066/2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR
LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta Casa de Leis DAIANA RIBEIRO RAMOS,
ocupante do cargo de Técnico Legislativo, 30 (trinta) dias de férias, a contar de 01
a 30 de julho de 2014.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos a
partir de 01 de julho de 2014.

Matinhos, 30 de junho de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 067/2014.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o
artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr. SALVADOR DA ROCHA NUNES,
portador do RG nº 4.293.315-5 e CPF nº 621.956.979-20, no cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES, com simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor a partir desta data.

Matinhos, 02 de julho de 2014.
MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE.

Vereador Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 705 de 04 de julho de 2014

20

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MATINHOS, NO SEU 3º
PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 16 DE
JUNHO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; Vice-Presidente -
GERSON DA SILVA JUNIOR; 2º Secretário -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA;
e demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE, DURVAL
FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL MARTINS
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO
SANTO, MARCOS ANTONIO PODBEVSEK e
SANDRO MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas.
O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei e sob
a proteção de Deus declaro aberta a 18ª Sessão
Ordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no
seu 3º Período Legislativo da 11ª Legislatura".
O Sr. Presidente solicita ao Vereador Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Durval Ferreira
Romualdo, que faça a leitura de um artigo da

Lei Orgânica Municipal e posteriormente ao
Vereador Gerson da Silva Junior que faça a
leitura de um artigo do Regimento Interno. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos. O
Sr. Presidente coloca em discussão a ata da
17ª  Sessão Ordinária realizada em 09  de junho
de 2014. O Sr. Presidente coloca em votação a
ata da 17ª Sessão Ordinária, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente
informa a todos que em conformidade com o
disposto no Parágrafo 1° do Artigo 151 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, o
expediente da presente Sessão será reduzido
para 30 minutos, tendo em vista a deliberação
do Projeto de Lei das diretrizes Orçamentárias
- LDO. O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura dos ofícios recebidos. O Sr.
Presidente solicita que o Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira assuma o lugar de
1° Secretário e posteriormente ao Vereador José
Carlos do Espirito Santo que assuma o lugar
de 2° Secretário. O Sr. Presidente solicita ao 1°
Secretário que faça a leitura da lista de oradores.
Fizeram o uso da palavra os seguintes
Vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho, Claudio
Amarante, José Carlos do Espirito Santo,
Sandro Moacir Braga, Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira. O Sr. Presidente solicita
ao Vice-Presidente, Vereador Gerson da Silva
Junior, que assuma a presidência para que
possa fazer uso da palavra. O Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte faz uso da palavra. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Márcio
Fabiano Mesquita Duarte que reassuma a
presidência e de continuidade aos trabalhos
desta Sessão. O vereador Benedito de Jesus

Thomaz de Oliveira solicita que coloque em
deliberação do plenário a ausência do Vereador
Jamerson Santana Gonçalves que por motivo
de problemas de saúde na família não pode
estar presente. O Sr. Presidente coloca o pedido
em deliberação do plenário, o qual é aprovado
por unanimidade. Os Vereadores passam à
ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura Projeto de Lei nº
020/2014 - LDO, de iniciativa do Poder Executivo,
o qual esta entrando em 1ª discussão. O Sr.
Presidente antes de colocar em discussão,
informa a todos que o presente projeto foi
devidamente publicado no jornal Oficial do
Município, bem como foi realizada audiência
pública para apresentação do mesmo a toda
população, de acordo com as disposições
legais. O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei
nº 020/2014 - LDO em 1ª discussão. O Sr.
Presidente coloca o presente projeto em 1ª
votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece a
presença de todos, amigos, nobres Vereadores
e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 16 de junho de 2014
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

 Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
1º Secretário

JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO SANTO
2º Secretário

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná  - Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos - End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06 -
Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda -  Circulação -  Semanal

EXTRATAO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 007/2014 CMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2014
CARTA CONVITE Nº 003/2014

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS.
CONTRATADA: MAYARA KATHERYNE OLIVEIRA
SCOLARI-ME
CNPJ:  N.º 18.141.915/0001-82
ENDEREÇO: Rua Dr. José Arthur Zanlutt, 34, Centro
- Matinhos - Pr
OBJETO DO CONTRATO: COLOCAÇÃO DE PORTAS
E DIVISÓRIAS EM DRYWALL
VALOR: R$ 6.926,20 (seis mil novecentos e vinte e
seis reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Matinhos, 03 de julho de 2014.
CÂMARA DE MATINHOS

Marcio Fabiano Mesquita Duarte
CPF: 023.146.749-44

Presidente
Câmara Municipal de Matinhos


